Estado do Amazonas ..CÂMARA MUNICIPAL DE
Município de Manicoré na H M A Ml f ODE

Câmara Municipal de Manicoré

GABINETE DO VEREADOR MARKSON M. BARBOSA

INDICAÇÃO - 003/2018 __^_ ANO 2018
AUTOR: VER. MARKSON M. BARBOSA
ASSUNTO: DIPONIBILIZAÇAO DA BALSA IRANDUBA e TERRAPLANAGEM
DO ACESSO DA BALSA COM A AM 364.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES, SENHORAS VEREADORAS

O vereador que este subscreve, vem nos termos regimentais vigentes com^ase no Art.
99 do Regimento Interno da casa em vigor e depois de ouvido o Douto Plenário deste Poder
Legislativo, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal a disponibilizacão da Balsa
Iranduba e a terraplanagem do acesso da Balsa com a AM 364 na comunidade de
Democracia.

Justificativas

Com o término do período chuvoso, as atividades de transporte rodoviário começam a
fazer parte da opção da nossa população através da AM 364 e BR 319. E já se tem uma
demanda crescente para que os serviços de condução de veículos de
Manicoré/Democracia/Manicoré através da Balsa Iranduba seja disponibilizado aos
condutores de veículos e passageiro.

Também pelo motivo das chuvas e da subida do rio Madeira, ter danificado o acesso
da estrada com a balsa, se faz necessário um serviço de terraplanagem para favorecer o
embarque e desembarque de veículos que saem e que chegam em nossa cidade por intermédio
dessas rodovias.

Considerando a grande importância desse modal de transporte para o nosso município,
pedimos ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal atenção especial no atendimento dessa demanda. E
por se tratar de interesse coletivo, peço pela aprovação.

Na certeza de que os nobres pares votarão pela aprovação desta, antecipadamente
agradeço pelo apoio e se aprovada seja enviada uma cópia ao Chefe do Executivo Municipal,
a SEMINFRA e a SEMCULT.

Sala das Sessões Plenário Professor Vereador Emanuel Colares Duarte em, 19 de
junho de 2018.

Markson Macnado Barbobsa
Vereador — 1° Vice Presidente

Trav. Santos Dumont, n° 633 - Bairro: Auxiliadora - Fone/Fax: 385-1440/1515 - Gel. (097) 991798693
CGC - 14.179.972/0001-08 - CEP: 69.280-000